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Úvod

V súvislosti s nárastom významu počítačových programov nielen pre sektor

informačných a komunikačných technológií (ďalej tiež „IKT“), ale aj pre ostatné

priemyselné odvetvia sa v Európskej únii hovorí čoraz častejšie o jednotnom digitálnom

trhu. Európska komisia v marci 2010 v rámci „Digitálnej agendy pre Európu“, ktorá je

jednou zo siedmich hlavných iniciatív stratégie „Európa 2020“, vytýčila ako jeden z

pilierov jednotného digitálneho trhu interoperabilitu medzi produktmi a službami

informačných technológií. Základnými komponentmi IKT sú počítačové programy1,

a práve interoperabilita počítačových programov má znížiť riziká a náklady zavádzania

nových technológií, čím môže uľahčiť rozvoj inovácií.2

Interoperabilita je jedným zo základných predpokladov fungovania IKT, ktoré by bez

vzájomného prepojenia mohli fungovať len veľmi obmedzene. Potrebu vzájomného

prepojenia a schopnosti spolupracovať je možné vnímať na viacerých úrovniach,

počnúc jednotlivými prvkami počítačových programov, až po rozsiahle počítačové

systémy. Interoperabilita počítačových programov a systémov uľahčuje a podporuje

inováciu, poskytuje používateľom väčšie možnosti výberu produktov, čím zároveň

podporuje hospodársku súťaž v daných odvetviach. Z tohto pohľadu nie je dôležité

podporovanie a zabezpečenie interoperability počítačových programov ako takej, ale

interoperability, s ktorou sú spojené uvedené výhody.3

Na druhú stranu, niektorí ekonómovia poukazujú na výhody nedostatku interoperability,

ktoré spočívajú v snahe subjektov, ponúkajúcich na trh produkty nekompatibilné

s produktmi iných výrobcov, o čo najväčšiu inováciu v rámci ich systému. V takých

1 VESTING, Thomas. The Autonomy of Law and the Foundation of Network Standards. German Law
Journal, Vol. 05 No. 06, 2004, s. 639-668. Dostupné z
http://www.germanlawjournal.com/pdfs/Vol05No06/PDF_Vol_05_No_06_639-668_Public_Vesting.pdf.
2 Oznámenie Komisie Európskemu parlamentu, Rade, Európskemu hospodárskemu a sociálnemu výboru
a Výboru regiónov: „Digitálna agenda pre Európu“, KOM(2010)245 v konečnom znení. Brusel, 19. 5.
2010. Dostupné z:
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/sk/ALL/?uri=CELEX:52010DC0245R%2801%29.
3 GASSER, Urs, PALFREY, John. When and How ICT Interoperability Drives Innovation. Berkman
Publication Series, November 2007, s. 27. Dostupné z http://cyber.law.harvard.edu/interop/pdfs/interop-
breaking-barriers.pdf.
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prípadoch často dochádza namiesto súťaže na určitom trhu k súťaži o daný trh.4 Ako

príklad možno uviesť spoločnosť Apple, ktorej uzatvorený systém mobilných aplikácií

pre zariadenia používajúce ich operačné systémy priniesol množstvo inovácií v oblasti

mobilných zariadení a ich softvéru.

Napriek tomu, že nedostatok interoperability môže v niektorých prípadoch prinášať aj

výhody, je interoperabilita pre fungovanie počítačových systémov kľúčová. Pri podpore

interoperability je ale potreba zamerať sa na výhody, ktoré z nej plynú a namiesto

samoúčelného povinného presadzovania interoperability, nastaviť pravidlá právnej

ochrany súčastí počítačových programov umožňujúcich interoperabilitu a prístup k nim

tak, aby bolo možné dosiahnuť uvedených výhod.

Význam interoperability počítačových programov bol vyjadrený už v roku 1991

v smernici o právnej ochrane počítačových programov, ktorá bola následne v roku 2009

vydaná v kodifikovanom znení5, no jej právny status zostáva nejasný. Táto smernica

predstavuje v štátoch Európskej únie základný kameň právnej ochrany počítačových

programov, ktorú transponuje aj český autorský zákon (ďalej tiež „autorský zákon“)6. Je

však diskutabilné nakoľko je právna úprava, ktorá sa za viac než 20 rokov nezmenila,

schopná reflektovať vývoj, ktorý bol v danom období v oblasti IKT veľmi výrazný.

Je možné konštatovať, že určitú klarifikáciu v tomto smere priniesli rozhodnutia

Európskej komisie a Súdu prvého stupňa (dnes Všeobecný súd Európskej únie)

v prípade Microsoft7. Z pohľadu autorskoprávnej ochrany súčastí počítačových

programov umožňujúcich interoperabilitu, nazývaných rozhrania, sú významné,

a v predkladanej diplomovej práci budú analyzované, rozhodnutia Súdneho dvora

4 KOELMAN, Kamiel J. An Exceptio Standardis: Do We Need an IP Exemption for Standards?
International Review of Intellectual Property and Competition Law, 7, 2006. s. 823-843. Dostupné zo
SSRN: http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=927367.
5 Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2009/24/ES z 23. apríla 2009 o právnej ochrane počítačových
programov (kodifikované znenie).
6 Zákon č. 121/2000 Sb. ze dne 21. dubna 2000 o právu autorském, o právech souvisejících s právem
autorským a změně některých zákonů, v platnom znení
7 Rozhodnutie Komisie 2007/53/ES, ktoré sa vzťahuje na konanie podľa článku 82 [ES] a článku 54
Dohody o EHP vedené protispoločnosti Microsoft Corp. (vec COMP/C-3/37.792 – Microsoft) (Ú v. EÚ L
32, 2007, s. 23); Rozsudok Súdu prvého stupňa zo 17. septembra 2007 vo veci T-201/04,
Microsoft/Komisia; Rozsudok Všeobecného súdu Európskej únie (druhá komora) z 27. júna 2012 vo veci
T-167/08, Microsoft/Komisia.
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Európskej únie vo veciach Bezpečnostní softwarová asociace – Svaz softwarové

ochrany proti Ministerstvo kultury8 a SAS Institute Inc. proti World Programming Ltd9.

Popri autorskoprávnej ochrane môžu byť počítačové programy, najmä tie ktoré sú

súčasťou nejakého technického riešenia, chránené aj patentovým právom. Európsky

patentový dohovor10 ani český patentový zákon11 síce neumožňujú udelenie patentovej

ochrany počítačovým programom ako takým, z rozhodovacej praxe Európskeho

patentového úradu ale vyplýva, že počítačové programy môžu za určitých okolností

podliehať patentovej ochrane.12 V tejto súvislosti vyvstávajú otázky, ktoré táto

diplomová práca bližšie skúma, a to, aké dopady má patentová ochrana počítačových

programov na právny status interoperability, a či sa patentová ochrana počítačových

programov vzťahuje aj na rozhrania, respektíve iné súčasti počítačových programov.

Je bežnou praxou softvérových spoločností, a poukazuje na ňu viacero autorov13,

chrániť zdrojové kódy svojich počítačových programov prostredníctvom obchodného

tajomstva, ktorým dopĺňajú autorskoprávnu, respektíve patentovú ochranu. Za

predpokladu, že rozhrania ani informácie potrebné na dosiahnutie interoperability

nepodliehajú autorskoprávnej ani patentovej ochrane, je potreba pri analyzovaní

právneho statusu interoperability vziať v úvahu práve kumuláciu vyššie spomínaných

práv a obchodného tajomstva. S ohľadom na vzťah autorského a patentového práva

s ochranou obchodného tajomstva sa diplomová práca zaoberá problematikou prístupu

k informáciám potrebným na dosiahnutie interoperability, najmä možnosťou spätného

prekladu (dekompiláciou) a možnosťou skúmať, študovať a skúšať fungovanie

počítačového programu (tzv. black-box testing).

8 Rozsudok Súdneho dvora (tretia komora) z 22. decembra 2010 vo veci C-393/09, Bezpečnostní
softwarová asociace – Svaz softwarové ochrany/Ministerstvo kultury.
9 Rozsudok Súdneho dvora (veľká komora) z 2. mája 2012 vo veci C-406/10, SAS Institute Inc./World
Programming Ltd.
10 Dohovor o udeľovaní európskych patentov z 5. októbra 1973 v znení aktu revidujúceho článok 63 EPD
zo 17. decembra 1991 a aktu revidujúceho EPD z 29 novembra 2000.
11 Zákon č. 527/1990 Sb. ze dne 27. listopadu 1990 o vynálezech a zlepšovacích návrzích
12 MAISNER, M., a kol. Základy softwarového práva. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2011. ISBN 978-

[…]


prvky počítačových programov významných pre dosiahnutie interoperability. Nakoľko

v oblasti patentovateľnosti počítačových programov pretrváva neistota, nie je zároveň

možné vylúčiť, že patenty, ktoré sa vzťahujú na rozhrania, v niektorých prípadoch

nemusia byť platné. Skutočnosťou však je, že takéto patenty môžu predstavovať

významné bariéry pre dosiahnutie interoperability, nakoľko európske ani české

patentové právo v súčasnosti neobsahujú ustanovenia, ktoré by efektívne podporovali

interoperabilitu.
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Zoznam použitých skratiek

3D trojdimenzionálny

API aplikačné programové rozhranie (application programming interface)

BSA Bezpečnostní softwarová asociace

ČR Česká republika

DOS diskový operačný systém (disk operating system)

EPD Európsky patentový dohovor

EPÚ Európsky patentový úrad

EÚ Európska únia

FRAND spravodlivé, primerané a nediskriminačné (fair, reasonable and non
discriminatory)

GUI grafické používateľské rozhranie (graphical user interface)

IKT informačné a komunikačné technológie

MZV Ministerstvo zahraničných věcí České republiky

SAS Statistical Analysis System

SSO štruktúra, postupnosť a organizácia (structure, sequence and
organization)

TRIPS Dohoda o obchodných aspektoch práv k duševnému vlastníctvu (The
Agreement on Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights)

WCT Zmluva WIPO o autorskom práve (The WIPO Copyright Treaty)

WIPO Svetová organizácia duševného vlastníctva (World Intellectual Property
Organization)

WPL World Programming Ltd
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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá právnymi aspektmi interoperability počítačových

programov, ktorá predstavuje jeden zo základných predpokladov fungovania IKT.

Diplomová práca si kladie za cieľ poskytnúť kritickú analýzu vybraných právnych

problémov súvisiacich s interoperabilitou počítačových programov z pohľadu českého a

európskeho práva. Práca je členená na úvod, štyri kapitoly a záver.

Prvá kapitola diplomovej práce popisuje technické a ekonomické aspekty

interoperability počítačových programov a vymedzuje základné pojmy.

Druhá kapitola diplomovej práce popisuje autorskoprávnu ochranu počítačových

programov vo všeobecnej rovine, ako aj jej teoretické východiská, zdôrazňujúc

ekonomické princípy, z ktorých táto právna úprava vychádza, a ktoré ju odlišujú od

všeobecného autorského práva.

Tretia kapitola diplomovej práce analyzuje autorskoprávnu ochranu rozhraní, ako častí

počítačových programov, umožňujúcich interoperabilitu. Majúc na zreteli teoretické

východiská autorskoprávnej ochrany počítačových programov, rozoberá diplomová

práca najmä rozhodnutia Súdneho dvora Európskej únie vo veciach C-393/09

(Bezpečnostní softwarová asociace – Svaz softwarové ochrany/Ministerstvo kultury) a

C-406/10 (SAS Institute Inc. proti World Programming Ltd.). V tejto súvislosti

diplomová práca kladie dôraz na rozlišovanie medzi špecifikáciami a implementáciami

rozhraní. Táto kapitola sa ďalej venuje výnimkám z autorskoprávnej ochrany

umožňujúcim prístup k informáciám významným pre interoperabilitu, najmä tzv. black

box testovaniu a dekompilácii, a ich súvisu s ochranou obchodného tajomstva.

Štvrtá kapitola diplomovej práce sa venuje interoperabilite počítačových programov

z pohľadu patentového práva. Na základe rozhodovacej praxe Európskeho patentového

úradu poukazuje na neistotu a nejasnosti súvisiace s patentovateľnosťou počítačových

programov, medzi ktoré patrí aj vágnosť a široký rozsah patentových nárokov.

Predmetná kapitola sa zaoberá problematikou rozsahu patentov udelených vynálezom

realizovaným počítačom, najmä otázkou či pod túto ochranu spadajú aj rozhrania

počítačových programov. Diplomová práca ďalej popisuje ustanovenia európskeho a
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českého patentového práva, ktoré môžu podporovať rozvoj interoperability

počítačových programov.
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Abstract

The thesis discusses legal aspects of software interoperability, which is one of the basic

requirements for the functioning of ICT. The main aim of the thesis is to provide a

critical analysis of selected legal issues regarding software interoperability from the

perspective of Czech as well as European law. The thesis consists of introduction, four

chapters and conclusion.

The first chapter describes the technical as well as economic aspects of software

interoperability and specifies the basic terms.

The second chapter outlines copyright protection of software in general, including its

rationale, emphasizing that software copyright is based on economic principles which

distinguishes it from traditional copyright.

The third chapter analyses copyright protection of software interfaces, which are the

parts of the program that provide interoperability. With regards to the rationale of

software copyright, the thesis analyses decisions of the Court of Justice of the European

Union, mainly in cases C-393/09 (Bezpečnostní softwarová asociace – Svaz softwarové

ochrany v Ministerstvo kultury) and C-406/10 (SAS Institute Inc. v World

Programming Ltd.). With regards to copyright protection of interfaces, the thesis

emphasises the importance of distinguishing between interface specifications and

implementations. Furthermore, this chapter discusses copyright exceptions which allow

access to the information necessary to achieve interoperability, mainly black box testing

and decompilation. Consequently, the thesis analyses the abovementioned exceptions

with regards to trade secret law.

The fourth chapter discusses software interoperability from the perspective of patent

law. Based on the decisions of the European Patent Office, the thesis points out the

uncertainty and ambiguity of software patents particularly the vagueness and wideness

of software patent claims. With regards to the wideness of software patent claims, the

chapter analyses whether also software interfaces and interface information are covered

by software patents. Finally, the thesis describes the provisions of European and Czech

patent law which can enhance software interoperability.
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