# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University Prague

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität in Prag

<b>POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE</b>
Diplomant: <b>Vladimír Sršeň</b>
Název práce: <b>Vybrané právní aspekty interoperability počítačových programů</b>
Rok odevzdání práce: <b>2015</b>
Vedoucí práce: <b>JUDr. Irena Holcová</b>
Oponentka práce: <b>JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.</b>
Úvod posudku: Autor si zvolil za téma své práce vysoce aktuální problematiku interoperability počítačových programů, kdy jeho cílem bylo provedení kritické analýzy české a evropské autorskoprávní a patentové ochrany rozhraní a informací potřebných k dosažení interoperability včetně souvislosti s ochranou obchodního tajemství a včetně technického přiblížení, jakož i ekonomické stránky analyzované problematiky veřejnosti. Zvolené téma lze považovat za velmi vhodné jak z pohledu právní vědy, tak ale též aplikační právní praxe.
Rozsah práce: 84 stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do 4 kapitol, dále dělených do podkapitol a oddílů: 1. Interoperabilita počítačových programů z technického a ekonomického hlediska; 2. Autorskoprávní ochrana počítačových programů; 3. Autorskoprávní ochrana rozhraní a jiných prvků; 4. Interoperabilita počítačových programů z pohledu patentového práva. Práce dále obsahuje kromě Obsahu Úvod, Závěr, Zoznam použitých skratiek, Zoznam použitej literatúry a prameňov, Abstrakt v českém a anglickém jazyce, Klíčová slova/Key words.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Vladimír Sršeň se v diplomové práci se zřejmou věcnou znalostí tematiky zaměřuje na právní aspekty interoperability počítačových programů coby jeden ze základních předpokladů oblastí informačních a komunikačních technologií, s cílem podat kritickou analýzu vybraných právních problémů tematiky z hlediska českého i evropského práva ve vztahu k autorskoprávní ochraně a patentové ochraně. Práce tak obsahuje analýzu velmi ožehavých, v nauce i aplikační praxi v zásadě do hloubky dosud neřešených problémů. Jde o precizní a současně srozumitelný i čtivý výklad, v němž se technický výklad prolíná s výkladem právním. Autor však vysvětluje pojmy z technického hlediska pouze jako nezbytné východisko pro právní analýzu. V první kapitole autor popisuje interoperabilitu počítačových programů z technického a ekonomického hlediska a vymezuje v ní základní pojmy včetně pojmu dekompilace a členění interoperability na vertikální a horizontální. V kapitole druhé se zabývá autorskoprávní ochranou počítačových programů včetně specifik této ochrany. Stěžejní je třetí kapitola, v níž diplomant analyzuje autorskoprávní ochranu rozhraní a jiných prvků. Pojímá je v zásadě jako části počítačových programů umožňující interoperabilitu. V této kapitole se zabývá též pojmem původnosti, hranicemi mezi vyjádřením a myšlenkou a v této souvislosti pak zejména kriticky analyzuje z hlediska tématu zásadní rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ve věcech C-393/09 (Bezpečnostní softwarová asociace – Svaz softwarové ochrany v. Ministerstvo kultury) a C-406/10 (SAS Institute Inc. v. World Programming Ltd.). Diplomant zde jako východisko pro další výklad a závěry rozlišuje mezi specifikacemi a implementacemi rozhraní. Navazuje výklad zákonných licencí

<p>coby výjimek z autorskoprávní ochrany počítačových programů, které umožňují přístup k informacím, které jsou pro interoperabilitu nezbytné [zejména interpretace a dekompilace podle ustanovení § 66 odst. 1 písm. d) a e) autorského zákona] včetně souvislostí s ochranou obchodního tajemství. Ve čtvrté kapitole se pak autor věnuje tématu z hlediska patentového práva – zabývá se zde rozhodovací praxí Evropského patentového úřadu a z ní vyplývající právní nejistotu v souvislosti s patentovatelností počítačových programů, otázkou rozsahu patentů udělených vynálezům realizovaným počítačem a s tím související otázkou možnosti patentové ochrany rozhraní počítačových programů a popisu české i evropské právní úpravy zásadní pro rozvoj interoperability počítačových programů. V práci je obsažena zásadní analýza nejen příslušných právních předpisů, ale i rozhodnutí soudů a správních orgánů nejen českých (včetně aktuálního rozsudku Nejvyššího soudu ČR z 25. 3. 2015 sp. zn. 30 Cdo 5008/2014 ve vztahu ke GUI) a evropských, ale též zahraničních. Jde o fundovanou kritickou analýzu tématu včetně příslušných zákonných licencí a zásadních rozhodnutí SDEU (ale nejen), kdy autor polemizuje s argumentací soudu a s vhodným použitím poznatků nauky dospívá často k odlišným, avšak odůvodněným závěrům, s nimiž lze v zásadě souhlasit. Lze tak konstatovat, že se diplomantovi podařilo splnit cíl, kterého chtěl dosáhnout a že svou prací jednoznačně prokázal nejen teoretické právní znalosti, ale i osvědčil výraznou samostatnost při zpracování tématu.</p>
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Autorem zvolené členění diplomové práce psané ve slovenštině odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Z práce je patrné, že se autor seznámil s velkým množstvím odborné literatury. Autor použil zejména analytickou vědeckou metodu, též komparativní, místy pak popisnou. Pozitivně lze hodnotit též poznámkový aparát. Jde o analytickou kritickou práci, kterou ocení odborníci z oboru informatiky, ale zejména pak právní veřejnost.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce nesporně splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci diplomovou, se značným významem i pro aplikační praxi a je způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že práce může být užita jako zásadní část práce rigorózní.
Zadání pro obhajobu: Soustřeďte se na problematiku zákonných licencí umožňujících interpretaci a dekompilaci pro účely dosažení interoperability, konkrétně na otázku možností užití získaných informací. Zaměřte se na úvahy de lege ferenda ve vztahu k tématu.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.
Praha dne 10.09.2015 <hr style="width: 20%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> JUDr. Irena Holcová vedoucí diplomové práce